nobis ad eternū diem prebuerunt. Trā-
acta autē ista nocte: verus sol i x̄itate sua
splendebit. Cum filius dei splendor patris
in maiestate sua ad iudicium fulgebit: tūc
lunam sc̄z ecclesiam de tenebris exemptaz
eterna claritate illuminabit: om̄esq; stellaz
in solis gloria cōm utabit. Tūc harum vi-
giliarum excubitozes remunerabit: quan-
do a iudicio transiens in nuptijs agni eio
eterna dulcedine ministrabit. Igitur cha-
rissimi in hoc aduentu dñi sobrie et iuste et
pie viuamio: quatin⁹ in secūdo aduentu
leti cū suscipe: et i eternū cū eo regnare va-
leam⁹: vbi oēs si videt: nec auris audiuit

Dominica tertia ante natiuitatē dñi.

Bunt signa i sole et luna et stel-
lis, et in terris pressura gentium et
pre confusione sonitus maris et
fluctuum, arefcentibus hoibus p̄ timore et ex-
pectatōe que supueniūt vniuersi, or. et c.
Paulo superius dñs p̄misit dicens. Exurget
gens contra gētem: et regnū aduersus regnū: et
erūt terre motus magni p̄ loca: et pestilentie. et
fames: et quibusdā interp̄ ositis. hoc euange-
lium adiunxit. Et erūt signa in sole et luna et stel-
lis. Et quibus p̄fecto omnibus: alia iam fa-
cta ceruimus. alia e p̄ximo ventura formida-
mus. Nam gentem super gentem exurgere: ea-
rumq; pressuras terris insistere: plus iam in no-
stris tribulationibus videmus. q̄ in cōdicibus
legimus. Quod terre motus vides innumeras
subuat ex alijs mundi partibus. p̄ne quoti-
die audimus. Signa vero in sole et luna et stel-
lis adhuc aperte minime vidimus. Sed quia
et hec non longe sunt: ex ipsa iam aeris immu-
tationē colligimus: q̄uis prius q̄ v̄ralta genti-
li gladio ferenda traderetur: igneas in celo aci-
es vidimus: et ipsum qui postea humani gene-
ris fusus est sanguinem ebulliscentem. Confu-
sio autē maris et fluctuum nec dū noua exorta
est: sed dū in multa iam prenunciata completa
sunt: dubiū non est quin sequat̄r et paucas que
restant. quia sequētium rerū certitudo est pre-
teritarum exhibitō. Nec idcirco diximus. vt ad
cautele studium vestre mentes euigilent: ne se-
curitate torpeant: ne ignorantia languescant.
sed semper eas et timor in bono opere sollicitet:
et sollicitudo confirmet. Quod autē p̄c confu-
sione: hoc est ante confusionem: vt antea signa
sint: et pressura gentium. Deinde sequatur cōfu-
sio sonitus maris et fluctuum. Sol conuertetur i
tenebras: ait ioh̄el p̄ph̄ta: et luna in sangui-
nem anteq; veniet dies domini magnus et ma-
nifestus. Perito in cumbēte iudicio: sonitu ma-
ris et fluctuum: confunditur orbis terrarū: p̄-
mentibus se inuicem colonis inficitur: maxima

Luce. 21.

Gregori⁹.

Beda.

I

celi lunaria turbantur: quia quomodo impul-
 se ad casu arbores fragoris monisq; sui pmitte-
 re solent in dicitia: sic termino mundi appropinqn-
 te quasi patientia nutant elemēta. Nec mirum
 homines arefcere p̄ timore: in quibus illis im-
 plebitur. Pugnabit p̄ eo orbis terrarum cōtra
 insensatos. Omnia nam q; que ad vsum accepi-
 mus vite: ad vsum conuertimus culpē. Sz cū
 cta que ad vsum inscimus p̄auitatis: ad vsum
 nobis vertuntur vltionis. Tranquillitatem nō
 q; humane pacis: ad vsum vertimus vane scēn-
 ritatis. Peregrinationem terre p̄ habitatiōne
 dilectissimē patrie. Salutes corporum redequm⁹
 in vsum vitiorum. Libertatis abundantia nō
 ad necessitatem carnis: sed ad p̄uersitatem in-
 torsumus. voluptatis. Ip̄a serena blandimenta
 scriis ad amorem nobis seruire coegimus terre-
 ne delectatiōis. Jure igitur restat: vt simul nōs
 om̄ia seriant: que simul om̄ia vitijs nostris ma-
 le subacta seruibant: vt quot prius in mundo
 incolumes habuimus gaudia: tot de ip̄so post-
 modum cogamur sentire tormenta. Et nisi bre-
 uitati fuissent dies illi non fierz salua om̄is caro
 sed propter electos breuiabuntur dies illi. Sen-
 sus est. Nisi deus qui dat virtutem patendi di-
 sp̄ositione sua breuiasset potentiam p̄sequen-
 dirarus vel nullus fieret saluus. Non ergo hoc
 dicit vt tempa mutantur scdm deliramenta quo-
 rundam non attendentium quod scriptum est.
 Ordinatōne tua p̄seuerat dies: sed ne malicie
 mora fides credentius concutiatur. Quāto enīz
 tempore tribulatiō antichristi grauior est futura
 ceteris: tāto moderatior est futura breuitate tē-
 poris. Tribus annis et dimidio impugnabitur
 ecclesia p̄ antichristum. Statim autē post
 tribulationez dierum illorum sol obscu-
 rabitur. et luna non dabit lumen suum.
 et stelle cadent de celo et virtutes celo-
 rū mouebuntur. et tunc patebit signum
 filij hominis in celo. Signū intellige crucez
 aut vexillum victorie. Nō diminutione luminis
 sed comparatione vere lucis om̄ia erūt tenebro-
 sa in die iudicij d̄ quo prophetauit claias dicens.
 Erubescet luna et confundetur sol. cum regna-
 uerit dñs exercituum in monte syon et in hieru-
 salem et in conspectu senum suorum fuerit glo-
 rificatio. Leteruz. p̄aetero die iudicij et clarescē-
 te gloria future vite: tūc incipiet celum nouuz
 esse et terra noua: tūc fiet quod idem propheta
 alibi dicit. Tūc erit lux lune sicut lux solis: et lux
 solis erit septemplex: sicut lux septem dieruz
 Quid dñs virtutes celozum nisi angelos. archā-
 gelos. thronos. dñationes. principatus et pote-
 states appellat que in aduētu sui oculis nostris
 visibilibus apparent: vt districte tūc a nobis cō-
 gant hoc quod nos modo inuisibilis cōditos eq̄-
 nitimur portat. Quid nimirū tremere hoies cūz
 aspectu iudicij tremāt angelice p̄ates. Cū iob.
 colūne celi contremiscūt et pauēt ad nūm eius.
 Quid ergo faciunt tabule qñ tremunt columne

Quid sigula deserti patitur enīz cedris paradisi
 concutitur. Et tunc mittet angelos suos
 eum tuba et voce magna. et congrega-
 bunt electos eius a quattuor ventis a
 summis celozum vsq; ad terminos eoz
 Tuba ē p̄as suscitādi mortuos vox magna: vt
 nullus remaneat nō suscitatus. et vt om̄es sint
 in iudicio. Quattuor vētis id est a quattuor cli-
 maib⁹ mundi. oriente. occidente. aequiloue et au-
 stro. Et ne quis putaret nō enīz a mediterrānēl
 regionib⁹ cōgregades subiūrit mare. A summo
 terre vsq; ad summū celi. id est ab extremis ter-
 re finibus p̄ directū vsq; ad vltimos terminos ē
 vbi loqe expectatib⁹ circulus celi et terre videtur
 insidere. Dñs ergo occurrēt ad iudiciū et electi
 et reprobi. Mathe⁹ dicit A summis celoz vsq; ad
 terminos eoz qñ significat om̄es qui sūt sub cur-
 uitate celestis p̄ orientē. Blis. Statim p̄ tri-
 bulatione dierū illoz inceprā nō adhuc finitaz
 sol iusticie obscurabit ad gelida corda. Sicut ei
 p̄ captu vidēris radius mūdant solis aut palli-
 dior videt. aut clarior: ita p̄ deuotiōne credentis
 vnicuiq; spirituale lumē infūdēt. Luna nō dat
 lumē s̄ obiectu terre radij solis excludātur: sic et
 ecclesia non dabit cū vitia carnis obsūt. ne ful-
 gorem diuini luminis de radijs possit mutua-
 ri. Nāq; in p̄secutionibus lucē dei solis plerūq;
 amor vite huius excludit. Stelle cadēt de celo.
 id ē de ecclesia: qñ pene decrit semen abrahe cui
 assumilate sunt stelle. Virtutes celozum moue-
 bunt. qz quidā fideles forissimū turbabuntur. im-
 p̄s ultra modū sententibus. Vel angeli moue-
 buntur ad irām vindicte. qui cū tuba mutēdi sūt
 a filio hominis. In tuba enī dicitur descēdere. s̄
 est nomi dei bellū ingerere. qz p̄ nouissima tubā
 intelligitur vltimum bellū malignoz spirituz
 qui sepe r̄n sūt ab angelis. et ait iohānes ap̄s
 Vidi michabel et angelos in celo pugnātes ad-
 uersus draconem. Extremū bellum tunc erit: qz
 in iehennā mittent. Tempore tribulatiōis anti-
 christi apparet signum filij hois in celo suban-
 dis et nō in terra. Efficacia enī crucis tunc lan-
 tabit in terris: sed in milibus sanctoruz manife-
 stissima est i celis. Tūc plangent om̄es trib⁹ ter-
 re. id est digna planetū facient. et que planet⁹ ne-
 cessario sequētur. Nullum enī malum erit im-
 punituz. Et tūc vidēbunt filium ho-
 minis venientem in nubibus celi. id est
 in sanctis: sicut et nunc venire non cessat scdm
 id quod ait. Amodo vidēbitis filium hois
 sedētē a dextris dñi dei et veā nubi. cē.
 Sed ideo tūc enī p̄ate magna et maiestate veni-
 et: qz maior p̄as et maiestas illius appebit san-
 ctis quibus magnam virtutez dabit ne tanta p-
 secutiōe viciantur. Et mittet āgelos suos.
 id est predicatorēs in tuba. id est manifestatio-
 ne. In lege enī p̄cipiatur fieri in bue ductiles
 et auro et ere et argento: vt sublimia doctrina-
 rum resonent sacramēta.

Sapie. v. Grego. 11.

D

Beda sup marcum 2

Marci. 15

Mat. 24

D Ambros.

Remig⁹

Grego. 11

Beda

Job. 26

Matthi 28

I Et congregabunt electos eius de universis orbibus terrarum. hanc dubie magna erit sanctorum constantia cum auditum fuerit quod antichristus spiritu oris domini interfectus sit: et omnia israel conuersus ad fidem.

Gregori⁹. His autem fieri incipientibus respicite et leuate capita vestra, quoniam apud patrem vestra. Cum plage mundi crebrescunt: et terror iudicii commotis virtutibus ostenditur. leuate capita id est exhilarate corda: quod dum finitur mundus cui amici non estis. prope sit redemptio quam per fidem questis. In scriptura facta sepe caput pro mente ponitur. quod sicut capite reguntur membra: ita cogitationes mente disponuntur. Capita itaque leuare est mentes nostras ad gaudia patrie celestis erigere. Qui ergo deum diligunt ex mundi sine gaudere atque exhilarescere iubentur. quod cum que amant mori inueniunt dum transit is que non amauerunt. Absit enim ut fidelis quisque qui deum videre desiderat. de mundi percussioibus lugeat. quem finiri eisdem suis percussioibus non ignorat. Scriptum namque est. Qui voluerit amicus esse seculi huius inimicus dei constituitur. Qui ergo appropinquat mundi sine non gaudet amicum se illius esse testatur. atque pro hoc inimicus dei conuincitur. Sed absit hoc a fidelium cordibus. absit ab his qui et esse aliam vitam per fidem credunt. et eam per operationem diligunt. Ex mundi enim destructione lugere eorum est qui radices cordis in eius amore plantauerunt. qui sequentem vitam non querunt. qui vel illam neque aliam esse inspicant. Nos autem qui celestis patrie gaudia eterna cognouimus: festinare ad ea que totius debemus. Opandum nobis est citius pergere. atque ad illam via breuiori peruenire.

De tempore antichristi nouissimo. et de vltima tribulatione.

B Aug⁹. ad Esichium in epla. de fine seculi Act. 1.

Saluatoris aduentu qui expectatur in fine: tempora dinumerare non audemus: nec aliquem prophetam de hac re numerum annum existimamus profinisse: sed illis potius preualere quod ipse dominus ait. Nemo potest cognoscere tempus que patris posuit in sua potestate. Tempus ergo computare hoc est chronois ut sciamus quoniam sit finis huius seculi vel aduentus domini: nihil aliud mihi videtur que scire velle quod ipse ait: scire neminem posse. Opportunitas vero illi tempore profecto non erit: antequam predicet euangelium vniuerso orbi in testimonio omnibus gentibus. Apertissima enim de hac re legitur sententia saluatoris dicentis. Et predicabitur hoc euangelium regni in vniuerso orbe in testimonio omnibus gentibus: tunc veniet finis. Tunc veniet finis quid est: nisi ante non veniet. Quando ergo post veniet: incertum est nobis: ante tamen non est venturum dubitare vti que non debemus.

Matth 24

Si ergo latet quando ecclesia fructificata atque crescit vniuersus a mari usque ad mare orbis implebitur: proculdubio latet quando finis erit. Ante quippe non erit. Tunc reuelabitur ille iniquus: id est antichristus: quem dominus iesus interficiet spiritu oris sui. De vltima autem tribulatione dicit idem Augustinus in libro de ciuitate dei. Tunc soluetur sathanas de custodia sua: et erit ad seducendas nationes: que sunt in quattuor angulis terre. gog et magog: quorum interpretationem noim esse conperimus. Gog tectum: magog de tecto tanquam domus: et ipse qui procedit de domo. Gentes ergo sunt: in quibus diabolus velut in abisso superius intelligebamur inclusus: et ipse de illis quodammodo sese efferens et procedens: ut ille sint tectum: ipse de tecto. Videndum est autem quare diabolus modo ligatus: et alligatio diaboli est non permitti exercere totam temptationem quam potest: vel vi: vel dolo ad seducendos homines in parte suam: cogendo violenter: fraudulenter velle fallere. Quod si permitteretur in tam longo tempore et tanta infirmitate multorum plurimos tales quales deos id perpeti non vult: et fideles dei cereret: et ne crederent impediret. Quod ne faceret alligatus est. Tunc enim soluetur: quoniam et breue tempus erit. In tribus annis et sex mensibus legitur suis totis suoribus viribus seuiturus: et tales erunt cum quibus ei belligerandum est: ut vincti tanto eius impetu insidiusque non possint. Soluet autem sathanas in fine seculi ut quam forte aduersarium dei ciuitas superauit: cum ingenti gloria sui redemptoris: adiutoris: liberatoris aspiciat. Quare vero in nouissimo soluat videatur. Erat ut dictum est sathanas in aperta persecutione: de latebris erumpet odio. Hec enim erit nouissima persecutio. Nouissimo imminente iudicio quoniam etiam ecclesia toto orbe terrarum patietur: vniuersa fidelis ciuitas christi ab vniuersa ciuitate diaboli obstaculus erit: vtraque super terram. Tunc apostolus. Refrigescet charitas multorum: et habundabit iniquitas. Tunc daniel. Et erit tempus in quo tribulatio: qualis non fuit ex qua nata est gens super terram usque ad tempus iud. Hec persecutio nouissima futura ab antichristo tribus annis et sex mensibus erit. Non enim veniet ad viuos et mortuos iudicandos christus: nisi prius venerit ad seducendos in aia mortuos aduersari eius antichristus: quem dominus iesus interficiet spiritu oris sui. Veniet tunc quoque helyas thesbites antequam

2. thes. 2.

Aug⁹. de ciuitate vi Apoc. 20

Q Act. 20.

Dan. 12.

I

veniat dies domini magnus et illustris: q̄
 conuertet cor patris ad filium: et cor homi-
 nio ad pximum suum: ne forte veniens p
 cutiam terram penitus. Per hunc beliam
 magnum mirabilem q̄ prophetam exposi-
 ta sibi legenouissimo tempore ante iudici-
 um iudeos in christu verum: id est in chri-
 stum nostrum esse credituroo celeberrimu
 est in sermonibus cordibus q̄ fidelium. Ipe
 quippe ante aduentum iudicis saluatoris
 non inmerito speratur esse venturus: qui
 etiam nunc viuere non inmerito creditur.
 Curru namq̄ igneo raptus est de reb⁹ hu-
 manis: quod euidentissime scriptura sacra
 testatur. Cum venerit ergo exponendo le-
 gem spiritualiter: quam nunciudei carna-
 liter sapiunt: conuertet cor patris ad filium
 id est cor patrum ad filios. Sic eni cor pa-
 trum ad filios conuertetur cum intelligen-
 tia patrum perducetur ad intelligentiam
 filiorum: dum in id quod senserunt illi co-
 sentiunt et isti.

Item narratio de antichristo.

H

ste terribilem aduentu nostri re-
 demptorio (vt prefatum est) ven-
 turus est antichristus: qui in mag-
 na babilonia de meretrice generis Da na-
 scetur. Sz volo de eo scire primo notabit
 quare sic vocatus sit: ideo fit: qz christo in-
 cunctio contraria faciet. Christ⁹ venit hu-
 milis: humiles erigere: peccatores iustifi-
 care: ille econtra venturus est superbus:
 deiciet hu miles: peccatores magnificabit
 impios exaltabit: et vitia que sunt contra-
 ria virtuti docebit. Legem euagelicā dis-
 sipabit: demonum culturam in mundu re-
 uocabit: gloriam vanam queret: et omipo-
 tentem deum se nominabit. Hic itaq̄ anti-
 christus multoo habebit sue malignitatis
 ministros: ex quibus iam in mundo p̄cesse-
 runt quidam qualis fuit antiochus: Hæro-
 Domicianus. Hunc quoq̄ nostro tempo-
 re antichristos multos nouim⁹ esse. Qui-
 cunq̄ eni laycus siue clericus: seu etiā mo-
 nachus contra iusticiam viuit: et ordinis
 sui regulam impugnat: et quod bonum
 est blasphemat: antichristi sunt et ministri
 sathane. Sed iam exordium antichristi vi-
 deamus. Non enim quod de eo dico ex p-
 prio sensu excogito: sed in libris diligēter
 relegendo omnia scripta inuenio. Sicut

ergo auctores nostri dicunt: antichrist⁹ ex
 pplo iudeoꝝ nascet de tribu Dan: scdm pro-
 phetam qui dicit: Fiat Dan coluber i via
 scerastes in semita. Sicut eni serpens i via
 sedebit et in semita erit: vt eos qui p sem-
 tam iusticie ambulant feriat: et veneno sue
 malicie occidat. Mascetur aut ex copulati-
 one maris et femine vt alij homines. Non
 vt alij dicūt de sola virgine: sed tantu tot⁹
 in peccato generabitur. In ipso conceptio-
 nis sue initio diabolus siml introibit i vte-
 rum matris eius: et ex virtute diaboli con-
 fouebitur et tutabitur in vetre matris: et
 ipse diabolus semper cuz illo erit. Et sicut
 in matrē domini nostri spiritus sanctus ve-
 nit. et eam virtute sua obumbravit. et diu-
 nitate repleuit: vt de spiritu conciperet: et
 quod nascetur diuinu et sanctum esset: ita
 quoq̄ diabolus in matrem antichristi de-
 scēdet: et totā eā replebit: vt qd natum fue-
 rit: totū sit iniquum: malum: perditū. Et
 et ille homo filius perditionis appellatur:
 quia inquātum potuerit genus humanuz
 perdet: et ipse u nouissimo perdetur. Ecce
 audistis qualiter nascetur: audite et locuz
 vbi nasci debeat. Nam sicut domin⁹ beth-
 leem sibi p̄uidit: vt ibi pro nobis huma-
 nitatem assumeret et nasceretur: sic diabo-
 lus illi homi p̄dito qui antichristus dicit:
 locum nouit aptum: vnde radix omnium
 malorum oziri debeat scz babilonem. In
 hac eni ciuitate que quōdam inclita et glo-
 riosa vrbs gentilium fuit et caput regni p-
 farum antichristus nascetur et in ciuitati-
 bus bethsaida et corozaim conuersari dici-
 tur. Quibus ciuitatibus domin⁹ in eu an-
 gelio impropert dicēs. Ve tibi bethsai-
 da: ve tibi corozaim. Habebit aut antichri-
 stus magos. maleficos. diuinos. et incanta-
 tores. q̄ cum inspirate diabolo nutriēt et
 docebūt i omni iniquitate. falsitate. et nepha-
 ria arte. et maligni spirit⁹ erunt duces ei⁹
 et socij et conuites indiuisi. Deinde hieru-
 salē veniēs oēs christianos quos ad se cō-
 uertere nō potuerit per varia tormēta iu-
 gulabit. et suā sedem in templo sancto pa-
 rabit. Templū etiā destructū qd salomon
 edificauit in statu suo restaurabit. et circū-
 cidet se et filiū omipotētē se mētief. Totū
 gen⁹ hominum sibi q̄tuor modis subiuga-
 bit. quia vniuerso orbi imperabit. Uno
 modo nobiles sibi diuitijs asciscit que sibi
 maxime affluēt. quia omnis abscondita pe-

S

ante natiuitatem domini

Icunia erit ei manifesta. Reges et principes primū ad se cōuertet: deinde p̄ illos alios. Secūdo mō vulgus sibi terrore subdit. qz maxima se uicia in dei cultores furit. Tercio mō sapientia et incredibili eloquentia clerū obtinebit. qz omnes artes z oēm scripturā in emoziter sciet. Quarto mō mundi contemptores: vt sunt monachi: signis z pdigijs fallit. Loca vero per que christ⁹ dominus deambulauit et illustrauit destruet. Deinde p̄ vniuersum orbē mittet nuncios et pdicatores. Predicatio autē eius et potestao a mari vsq; ad mare: ab oriente ad occidentē: ab aquilone ad septētrionez erit. Faciet qz signa multa: magna et mirabilia et inaudita. Faciet ignē d̄ celo terribiliter descēdere: arbores subito florere et arefcere: mare turbari subito et trāquillari. Inaturas in diuersis figuris mutari: aquarum cursuo et ordinē cōuertī: agitari aera ventis: et multimodis cōmotionibus z cāctis innumerabilia z stupenda. Adortuos i cōspectu hominū suscitari: vt in errore ducantur: si fieri p̄t etiā electi. Faciet qz vt ignis qui quasi iussu suo de celo descenderit aduersarios suos coram se consumere: z mortuos qui surrexerint sibi testimonium dare. Suscitabit autē mortuos verē: nequaq; sed diabolus eius maleficio alicuius damnati corpus intrat: et illud apportat: p̄ illō loquit̄ quasi viuū videat. Hic antiquā hierusalem reedificabit: in q̄ se vt deū coli iubebit. Quādo talia et tanta signa vident: etiam illi qui perfecti et electi sunt dei dubitabunt: vtrum ip̄e christus sit qui in fine mōdi venturus ē an nō. Hec autē omnia miracula vt dictū est modis omnibus falsa erūt per incantatione diabolica: sed peccatoribus et incredulis videbuntur vera.

Diuisio narratōnis.

Tercitabit antichristus persecutōes sub omni celo in christianos: et in omnes electos. Eriget se itaq; tribuo mōis cōtra fideles: scz terrore: miraculis: muneribus. Dabit enī in se credentib⁹ abundantiam auri et argēti. Quos vero nō potuerit decipere muneribus: temptabit terrore: quos non terrore: signis et miraculis temptabit. Quos nec signio illuderc potuerit: in conspectu omnium misera bili morte necabit. Tunc erit talio tribulatio qualio nunq; fuit ex quo gentes esse ceperūt vsq; ad illud tempus. Tunc qui in

Marci. 13

agro sunt fugient ad montes: et qui supra tectū nō descendet in domū vt tollat aliqd de ea. Tūc omnis fidelie christianus q̄ inuentus fuerit: aut deū negabit: aut per ferrū: aut p̄ ignē fornicis: siue p̄ serpentes: seu p̄ bestias suas p̄ aliud quodlibet gen⁹ tormēti interibit: si in fide p̄manserit. Hec autē terribilis tribulatio tribus annis et dimidio durabit in toto mūdo. Tūc breuiabitur dies p̄pter electos. Nisi em̄ domin⁹ ab breuiasset dies: nō fuisset salua omnis caro. Tēpus siquidē qm̄ antichristus veniet: vt qm̄ dies iudicij apparere incipiet: Paulus in epistola sua ad thesaloniceñ. dicit. Inogam⁹ vos per aduentū dñi n̄ri iesu christi. Manifestat eo loco vbi dicit: Qm̄ nisi venerit discessio primū: et reuelat⁹ fuerit hō peccator et filius pditionis. Scim⁹ em̄ qm̄ post regnū grecoz: siue etiā post regnum persarum: ex q̄buo vnūquodq; suo tēpore magna gloria viguit: et maxima potentia floruit. Ad vltimū quoq; p̄ cetera regna: regnū romāoz cepit: qd̄ fortissimū omnium superiorū regnoz fuit: et oīa regna traxit: ac sub dñatōne sua habuit: om̄esq; natōes romanis seruerūt sub tributo. Inde ḡ dicit ap̄t̄ Paulus: antichristū non in mundū ante esse venturū nisi venerit discessio primū. Hoc est nisi discesserint omnia regna a romano imperio q̄ prius subdita erant. Hoc autē tempus nondū venit. qz licet videamus romanum imperium ex maxima pte destructū: n̄ reges frācoz q̄ diu durauerint q̄ romanū imperiū tenere debēt: romani regni dignitao ex toto nō peribit. qz in regib⁹ suis stabit. Quidā vō doctores nostri dicūt qz vn⁹ ex regibus francoz romanū imperium ex integro tenebit qui in nouissimo tpe erit maximus et vltim⁹ omnium regū: qui postq; regnū suū feliciter gubernauerit: ad vltimū hierosolimā veniet: z in mōte oliueti sceptrū z coronaz suā deponet. Hic erit finis et cōsumatio romanorū imperijq; christianoz. Statimq; scdm̄ pdictā sententiā ap̄t̄ pauli: antichristū dicūt affuturū: z tūc reuelabit̄ qdā hō antichristus vicz: q̄ licet hō sit: fons tamē erit oīm peccatoz: filius pditiōis: hoc ē fili⁹ diaboli: nō p̄ naturā s̄ p̄ imitationē. qz p̄ omnia adimplebit volūtātē diaboli. qz plenitudo diabolice potestatis z totius mali ingenij corporaliter habitabit in illo: in q̄ erūt omnes thesauri malicie et neq̄tie z iniquita

2. thes. 2.

W
2. thes. 2.

ante natiuitatē domini III

tis. Qui aduersatur id est contrarius est christo et omnibus membris eius: et extolitur. i. in supbia erigit: supra omne quod dicitur deus. i. supra electos vel deos gentium iouē: apollinē: mercuriū: quos pagani deos existimant. Supra omnes istos extollit antichristus: quia maiore et fortiore se faciet illis omnibus. Et non solum supra illos: sed etiam supra omne quod colitur: id est sanctam trinitatem: quae solummodo colenda et adoranda est ab omni creatura. Ita se extollit: ut in templo dei sedeat ostēdēs se tāquam sit deus. Nam sic dixerim? in ciuitate babilōne nat? hierlm veniens: circūcidet se dicens iudeis Ego sum xpus vobis repromissus: quae ad salutem vestram veni: ut vos qui dispersi estis congregemur: et defendam. Tunc cōsuevit ad eum omnes iudei: estimantes se christum suscipere: cum suscipiant dyabolum. Et tunc subito et improuise antichristus veniat: et totum simul humanum genus decipiat: et suo errore perdat: autem exortum eius: duo magni prophete mittentur: enoch: et helyas in mundum: qui contra impium antichristi fideles dei diuinis armis perimunt: et instruent: et confortabunt electos ad bellum: et predicabunt tribus annis et dimidiis. Quali etate veniunt illi duo: In ea qua assumpti sunt. Filios autem istos quicumque eo tempore fuerint inuenti: hos prophete et doctores ad fidei gratiam conuertent: et per suram tantum turbis in parte electorum superabilem reddent. Tunc implebitur quod scriptura dicit. Si fuerit numerus filiorum israel sicut harena maris: reliqua salua fiet. Postquam ergo per tres annos et dimidium predicationem suam compleuerint: mox incipiet excaudescere antichristi persecutio: et contra eos antichristus primo arma sua arripiet: eosque interficiet: sicut in apocalypsi legitur. Et cum finierint inquit testimonium suum bestia que ascendit de abyssu aduersus eos faciet bellum: et vincet eos: et interficiet. Postquam isti duo interfecti fuerint: inde ceteros fideles persequens: aut martires gloriosos faciet: aut apostatas reddet. Et quicumque in eum crediderit: signum characteris eius in fronte accipient. Sed de principio eius iam satis diximus: nunc quem finem habeat dicamus.

Diuisio narrationis.

X

Et antichristus diaboli filius: et totius malicie artifex: in tribus partibus mundi: asia: africa: et europa: tribus linguis appellatur. In hebraeo: amolme. i. nego: in greco: antimosi: contrarius: in

latina titan. i. sol vel gygas. Qui per tres annos et dimidium: sicut supra dictum est magna persecutione totum mundum vexabit: et omnem populum dei varijs penis circumdabit. Postquam Enoch et helyam interficiet: et ceteros in fide permanentes martyrio cordauerit: ad ultimum veniet ira dei super illum. Nam teurorum suum ad expugnandos iustos: in monte oliueti extendet: in quo inuenitur subita morte mortuus. Et sicut beatus Paulus scribit dicens: quoniam dominus iesus interficiet spiritu oris sui: siue dominus iesus interficiet illum potentia vissonis sue: siue archangelus michael interficiet illum per virtutem domini iesu christi: non per virtutem cuiuslibet angeli vel archangeli occidet. Tradunt quoque doctores: quod in monte oliueti: sicut iam prius diximus: antichristus occidetur in papilionibus: et in solio suo: in illo loco quo deus ascendit in celum. Debemus autem scire: quod postquam fuerit occisus: non statim veniet dies iudicii: sed sicut in libro danielis legitur: quadraginta dies concedet dominus electis ut agant penitentiam: qui aliquoties seducti erant ab antichristo. Postquam vero penitentiam egerint: quantum tempus fuerit: quouis dominus veniat: nullus est qui sciat: sed in dispositione dei manet: qui ea hora seculum iudicabit: quae ante sanctum iudicandum esse praefixit. Erit autem iudicium in valle iosaphat: ut dicitur. Vallis iosaphat dicitur vallis iudicii. Vallis est super iuxta montem. Vallis est hic mundus: mons est celum. In valle igitur fit iudicium: id est in isto mundo scilicet in aere: ubi iusti ad dexteram christi: ut oues statuent: impii autem ut hedi ad sinistram ponentur. Quo ad dextram vel sinistram: Ad dextram scilicet sursum in gloria: ad sinistram deorsum in terra. Iusti geminis alis charitatis ad alta subleuantur: ut domus sancti sumant penas ut aequale impij peccatis ut plumbum ad terrena: quibus toto corde inhaerant: deorsum deprimuntur. De celeritate vero huius iudicii: Augustinus ait ad consentium. In athomo inquit apostolus: hoc est in puncto temporis: quod diuidi non potest: in ictu oculi: hoc est in summa celeritate: nouissima tuba: hoc est in nouissimo signo quod dabitur ut ista compleat. Canet ei inquit tuba: et mortui resurgent incorrupti: et nos inuocabimur. et ista commutatio in melius siue dubitatio optet intelligi: quod omnes et iusti et iniusti resurrecturi sunt: si sic dominus in euange. loquitur: quod bene fecit: in resurrectione vite: quae male egerit: in resurrectione iudicii: iudicium appellas penam sempiternam.